ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Rua do Jenipapo, n 72, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000 – Telefone 3545-1900/1901

e-mail: educacao@tomardogeru.se.gov.br

TERCEIRO PARECER TÉCNICO DO PREGÃO ELETRÔNICO 003/2021

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove horas),

ocorreu a continuação do Pregão Eletrônico 003/2021/PMTG, a sessão objetivou a convocação

do terceiro e/ou quarto colocados das amostras reprovadas conforme condições, quantidades e

especificações constantes do termo de referência anexo ao edital.

I. DAS EMPRESAS CONVOCADAS

DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA EIRELI – EPP 07.226.206/0001-83

PROJETT SOLUÇÕES EM SERVIÇOS E ALIMENTOS

EIRELI
23.660.743/0001-93

REAL ALIMENTOS INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI 02.403.172/0001-31

LH INDUSTRIA E COMÉRCIO EIRELI 30.479.120/0001-84

MINIMERCADO & PANIFICAÇÃO MARCHADO &

CARVALHO LTDA
10.434.311/0001-12

II. DAS OCORRÊNCIAS

Às 09h o pregoeiro, Sr. Tiago Silva de Souza, declarou a abertura da sessão com a

análise do parecer técnico por meio da plataforma Licitanet, onde foram informados os itens

reprovados. Em seguida, foram convocadas as empresa que ficaram em terceiro ou quarto lugar

de acordo com cada item.

III. DA CLASSIFICAÇÃO

Segue a relação das empresas classificadas em terceiro e quarto lugar (Tabela 1), onde

foi informado o prazo de 24h úteis (10h do dia 04 de maio de 2021) para a entrega das amostras

(Imagens 1), as quais foram analisadas pela Nutricionista Responsável Técnica pelo Programa

Nacional de Alimentação Escolar do Município (PNAE).

Tabela 1 – Relação dos itens por empresa convocada no Pregão Eletrônico 003/2021, Tomar do Geru/SE, 2021.

EMPRESAS CONVOCADAS ITENS

Dianju Distribuidora Atacadista EIRELI – EPP 7

Projett Soluções em Serviços e Alimentos EIRELI 10 – 21

Real Alimentos Industria e Comercio EIRELI 4 – 17

LH Industria e Comércio EIRELI 20

Minimercado & Panificação Marchado & Carvalho LTDA 15 – 16
Fonte: Licitanet, 2021.

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Rua do Jenipapo, n 72, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000 – Telefone 3545-1900/1901

e-mail: educacao@tomardogeru.se.gov.br

Imagem 1 – Amostras da Empresa Projett Soluções em Serviços e Alimentos EIRELI, Tomar

do Geru/SE, 2021.

IV. DO PARECER

Eu, Elis Rejane Araujo Santana, Nutricionista do Departamento de Alimentação Escolar

da Secretaria Municipal de Educação de Tomar do Geru/Se, julgo:

Item 4: Alho – Real Alimentos Industria e Comercio EIRELI, CNPJ 02.403.172/0001-31

A empresa não apresentou amostra para a proposta, não estando de acordo com o edital.

Considero, portanto a proposta incompatível com os requisitos mínimos exigidos,

devendo ser desclassificada.

Item 7: Aveia em Flocos Finos – Dianju Distribuidora Atacadista EIRELI, CNPJ

07.226.206/0001-83

A empresa não apresentou amostra para a proposta, não estando de acordo com o edital.

Considero, portanto a proposta incompatível com os requisitos mínimos exigidos,

devendo ser desclassificada.

Item 10: Biscoito Tipo Cream Cracker Integral – Projett Soluções em Serviços e

Alimentos EIRELI, CNPJ 23.660.743/0001-93

Foi analisada a proposta fornecida pela empresa, marca Fabise, tendo sido identificada

total conformidade do produto ofertado com as especificações solicitadas.

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Rua do Jenipapo, n 72, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000 – Telefone 3545-1900/1901

e-mail: educacao@tomardogeru.se.gov.br

Considero que a proposta atende as especificações exigidas pelo edital, devendo,

portanto, ser aceita.

Item 15: Colorífico – Minimercado & Panificação Marchado & Carvalho LTDA, CNPJ

10.434.311/0001-12

A empresa não apresentou amostra para a proposta, não estando de acordo com o edital.

Considero, portanto a proposta incompatível com os requisitos mínimos exigidos,

devendo ser desclassificada.

Item 16: Cominho – Minimercado & Panificação Marchado & Carvalho LTDA, CNPJ

10.434.311/0001-12

A empresa não apresentou amostra para a proposta, não estando de acordo com o edital.

Considero, portanto a proposta incompatível com os requisitos mínimos exigidos,

devendo ser desclassificada.

Item 17: Cravo da Índia – Real Alimentos Industria e Comercio EIRELI, CNPJ

02.403.172/0001-31

A empresa não apresentou amostra para a proposta, não estando de acordo com o edital.

Considero, portanto a proposta incompatível com os requisitos mínimos exigidos,

devendo ser desclassificada.

Item 20: Farinha de Milho para Cuscuz – LH Industria e Comércio EIRELI, CNPJ

30.479.120/0001-84

A empresa não apresentou amostra para a proposta, não estando de acordo com o edital.

Considero, portanto a proposta incompatível com os requisitos mínimos exigidos,

devendo ser desclassificada.

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE TOMAR DO GERU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Rua do Jenipapo, n 72, Centro – Tomar do Geru – Sergipe – CEP 49280-000 – Telefone 3545-1900/1901

e-mail: educacao@tomardogeru.se.gov.br

Item 21: Filé de Peito de Frango à vácuo – Projett Soluções em Serviços e Alimentos

EIRELI, CNPJ 23.660.743/0001-93

A proposta fornecida pela empresa, marca Friato, não está de acordo com as

especificações solicitadas no edital, tendo sido identificada a seguinte inconformidade do item

ofertado com as especificações solicitadas:

 A embalagem do produto ofertado pela empresa apresenta quantidade inferior ao

solicitado. O produto solicitado é de 1 kg, já o produto ofertado é por unidade e peso

inferior ao solicitado.

 A embalagem solicita é à vácuo. O produto ofertado é em pacote.

Considero, portanto, a proposta incompatível com os requisitos mínimos exigidos,

devendo ser desclassificada.

V. CONSIDERAÇÕES FINAIS

Diante do que foi exposto, segue relação do parecer das amostras por empresa

convocada (Tabela 2).

Tabela 2 – Parecer dos itens por empresa convocada no Pregão Eletrônico 003/2021, Tomar do Geru/SE, 2021.

EMPRESAS CONVOCADAS
ITENS

APROVADOS

ITENS

REPROVADOS/

DESCLASSIFICADOS

Dianju Distribuidora Atacadista EIRELI – EPP - 7

Projett Soluções em Serviços e Alimentos EIRELI 10 21

Real Alimentos Industria e Comercio EIRELI - 4 – 17

LH Industria e Comércio EIRELI - 20

Minimercado & Panificação Marchado & Carvalho

LTDA
- 15 – 16

Fonte: Acervo Pessoal, 2021.

Tomar do Geru, 03 de maio de 2021.

Elis Rejane Araujo Santana

Nutricionista RT pelo PNAE

CRN-5 9451